Ano Letivo 2015/2016 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Béasica Dr. Joaquim Rocha Peixoto Magalhaes, Faro Cadigo: 805823
Endereco Horta do Ferregial Localidade Faro
Cadigo Postal: 8000543

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora Preco N° alunos

(estimativa)

1.°Ano
Estudo do Meio Pasta Magica 1 978-989-647-126-2 Angelina Rodrigues, Areal Editores, SA € 8.47 0
- Estudo do Claudia Pereira, Isabel
Meio Borges, Luisa Azevedo
Matematica Matematica 1.° 978-989-32-0067-4 Carlos A. Letra Edi¢cdes Gailivro €8.52 0
Ano - Colecéo
«O Mundo da
Carochinha»
NOVA EDICAO
5.2 Ano
Ciéncias Naturais Paginas da 978-972-0-20659-6 Catarina Rosa Peralta, Porto Editora, S.A. € 19.03 170
Terra s - Maria Beleza Calhau,
Ciéncias da Maria Fernanda Sousa
Natureza
Educacao Fisica Em movimento 978-989-23-1905-6 Avelino Azevedo, LlUcia Asa Editores Il, SA €17.74 170
2.°ciclo Régo, Paula Batista
Educacédo Moral e Religiosa CONTA 978-972-8690-86-1 Elisa Urbano, Monica  Secretariado Nacional da € 7.50 50
Catolicas COMIGO! Pires, Pedro Ventura, Educacéo Crista
(EMRC - 5° Sérgio Martins
Ano)
Educacao Musical Novo 100% 978-972-47-4729-3 Anténio Neves, David  Texto Editores, Lda. €12.84 155
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Musica 5.° ano Amaral, Jorge
Domingues
Educacéo Tecnolégica Saber Fazer - 978-972-47-4736-1 Dinis De Carvalho, José Texto Editores, Lda. €11.52 155
Educacao Manuel Mesquita,
Tecnologica Pedro Passarinho,
5.9/6.° anos Tiago Lanca
Educacéo Visual Saber Ver - 978-972-47-4803-0 Dinis De Carvalho, José Texto Editores, Lda. €11.52 170
Educacao Manuel Mesquita,
Visual 5.9/6.° Pedro Passarinho,
anos Tiago Lanca
Histéria e Geografia de Portugal Histéria e 978-972-0-20411-0 Anténio Marques, Porto Editora, S.A. € 18.76 170
Geografia de Fatima Costa
Portugal 5
Inglés New Sky 5.° 978-84-983-7127-7 Ingrid Freebairn, Brian Pearson Educacion, €16.98 170
ano - Livro do Abbs Sucursal em Portugal
Aluno com

Active Book

Matematica MSI 5 - 978-989-647-596-3 Maria Alexandra Areal Editores, SA €19.01 170
Matematica Conceicéo, Maria
Sob Cristina Conceicao,
Investigacéo Matilde Gongalves
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Escola: Escola Béasica Dr. Joaquim Rocha Peixoto Magalhaes, Faro
Endereco Horta do Ferregial
Cadigo Postal: 8000543

Ano / Disciplina

Titulo do manual ISBN (na contracapa)

Codigo:

Localidade

Autores Editora

805823

Faro

N° alunos
(estimativa)

Portugués Portugués 978-972-770-945-8
Interativo - 5.°
Ano

6.° Ano

Ciéncias Naturais CSI 6 - 978-989-647-766-0

Ciéncias Sob
Investigacéao

Em movimento 978-989-23-1905-6
2.%ciclo

Educacao Fisica

Educacéo Moral e Religiosa ESTOU 978-972-8690-90-8
Catdlicas CONTIGO!
(EMRC - 6°

Ano)

Novo 100%
MuUsic@ 6.° ano

Educacéo Musical 978-972-47-4800-9

Saber Fazer -  978-972-47-4736-1
Educacéao
Tecnologica

Educacédo Tecnolégica

Almeida, Rita
Nascimento Costa

Dulce Rola, Maria Do Platano Editora, Lda.

Céu Vieira Lopes

Adriana Ramos, Vitor Areal Editores, SA
Lima

Avelino Azevedo, Lucia Asa Editores I, SA
Régo, Paula Batista

Elisa Urbano, Moénica Secretariado Nacional da
Pires, Pedro Ventura,, Educacéo Crista
Sérgio Martins

Antonio Neves, David Texto Editores, Lda.
Amaral, Jorge
Domingues

Dinis De Carvalho, José Texto Editores, Lda.
Manuel Mesquita,
Pedro Passarinho,

€ 18.67

€19.99

€17.74

€7.50

€14.42

€11.52

170

210

20

50

175

175
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Educacéao Visual

Histéria e Geografia de Portugal

Inglés

Matematica

Portugués

5.9/6.° anos

Saber Ver -
Educacéao
Visual 5.9/6.°
anos
Historia e
Geografia de
Portugal 6

New Sky 6.°
ano - Livro do
Aluno com
Active Book

MSI 6 -
Matematica
Sob
Investigacao

Portugués
Interativo - 6.°
Ano

978-972-47-4803-0

978-972-0-20413-4

978-84-9837-501-5

978-989-647-701-1

978-972-770-976-2

Tiago Lanca

Dinis De Carvalho, José Texto Editores, Lda.

Manuel Mesquita,
Pedro Passarinho,
Tiago Lanca

Antonio Marques,
Fatima Costa

Ingrid Freebairn, Brian
Abbs

Maria Alexandra
Conceicao, Maria
Cristina Conceicéo,
Matilde Goncalves
Almeida, Rita
Nascimento Costa

Porto Editora, S.A.

Pearson Educacion,
Sucursal em Portugal

Areal Editores, SA

Dulce Rola, José Carlos Platano Editora, Lda.

Pereira, Maria Do Céu
Vieira Lopes, Rodolfo

€11.52

€ 20.09

€16.98

€ 20.26

€20.24

210

210

210

210

210
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Portugués Lingua Nao Materna Na Onda do 978-972-757-811-5

(PLNM) Portugués 2 -
Livro do Aluno
+ CD-Audio
A.O. Nivel B1
(QECR)

7.° Ano

TerraCN 7 -C. 978-972-47-4891-7
N. 7.9 ano Nova
Edicéo

Ciéncias Naturais

Em movimento 978-989-23-1906-3
3.%ciclo

Educacdao Fisica

Educacédo Moral e Religiosa QUERO 978-972-8690-88-5
Catdlicas SABER! (EMRC

- 7° Ano)

Maos a obra! 978-972-47-4734-7
7.9/8.°

Educacdo Tecnolégica

Educagéo Visual Ver, Desenhar 978-989-744-032-8

Aparicio

Ana Maria Bayan LIDEL, Edi¢bes Técnicas,
Ferreira e Helena José Lda.
Bayan

Carlos Campos, Magda Texto Editores, Lda.
Dias

Avelino Azevedo, LlUcia Asa Editores Il, SA
Régo, Paula Batista

Antonio Cordeiro, José Secretariado Nacional da
Luis Dias , Fernando Educacéo Crista

Moita, Margarida

Portugal

Edgar Silva, Fatima Texto Editores, Lda.
Borges, Joaquim

Borges

Cristina Carrilho Da Lisboa Editora, S.A /Raiz

€ 15.90

€ 23.70

€ 23.58

€7.50

€20.17

€21.74

230

230

45

120
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e Criar 7/8/9 Graga, Rosério Forjaz, Editora
Sara Barriga, Sérgio
Ferreira
Fisico-Quimica Novo FQ 7 - 978-989-23-2663-4 M. Domingas Beleza, M. Asa Editores Il, SA €23.11 230
C.F.Q.7.°ano Neli G. C. Cavaleiro
Nova Edicéo
Geografia Novo Espaco  978-989-23-2672-6 Fernando Santos, Asa Editores II, SA € 19.00 230
Geo 7 - Francisco Lopes
Geografia 7.°
ano Nova
Edicéo
Histoéria O fio da 978-972-47-4897-9 Ana Oliveira, Francisco Texto Editores, Lda. €22.36 230
Histdria 7.° ano Cantanhede, Isabel
Nova Edic¢éo Catarino, Marilia Gago,

Paula Torrao

Inglés T@rget 7 - 978-972-799-369-7 Candida Couto, Cristina Sebenta — Editora e € 20.95 230
Inglés 7.°ano Parente Distribuidora, S.A.
Nova Edicéo

Lingua Estrangeira ll - Alemdo geni@l klick A1 978-3-468-47100-1 Hermann Funk, Michael Langenscheidt € 16.75 40
Kursbuch mit 2 Konig, Theo Scherling,
Audio CDs Ute Koithan
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Lingua Estrangeira Il - Espanhol jAhora 978-989-647-439-3 Luisa Pacheco, Maria  Areal Editores, SA € 20.33 118
Espafiol! 1 José Barbosa

Lingua Estrangeira ll - Francés Mots-Clés 7-  978-972-0-31811-4 Ménica Loureiro, Porto Editora, S.A. €21.20 95
Nivel 1 Suzana Costa

Matemética Matemética7  978-972-0-32751-2 Anténio Leite, Jorge Porto Editora, S.A. € 21.95 230

Nuno Silva, Maria
Augusta Ferreira
Neves, Maria Augusta
Ferreira Neves

Musica MusicBox 7/8/9 978-972-680-869-5 Carlos Carlos, Isabel Lisboa Editora, S.A /Raiz €17.49 115
Carneiro, Lina Trindade Editora
Santos
Portugués Entre Palavras 978-972-799-335-2 Anténio Villas-Boas, Sebenta — Editora e €21.24 230
- Portugués 7.° Manuel Vieira Distribuidora, S.A.
Ano - NOVA
EDICAO
Tecnologias de Informacéo e A_pensar_em_t 978-989-23-2708-2 Carlos Nunes, Asa Editores Il, SA €19.35 230
Comunicagéo iC-TIC 7.9/8.° Fernanda Ledesma
anos
8.°Ano
Ciéncias Naturais Terra CN 8 - 978-972-47-4932-7 Carlos Campos, Magda Texto Editores, Lda. €17.16 176
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C.N. 8.° Ano Dias
Educacédo Moral e Religiosa QUERO 978-972-8690-89-2 Anténio Cordeiro, José Secretariado Nacional da € 7.50
Catolicas DESCOBRIR! Luis Dias, Fernando Educacéo Crista
(EMRC - 8° Moita, Margarida
Ano) Portugal
Educacéao Visual Ver, Desenhar 978-989-744-032-8 Cristina Carrilho Da Lisboa Editora, S.A /Raiz €21.74
e Criar 7/8/9 Graga, Rosério Forjaz, Editora
Sara Barriga, Sérgio
Ferreira
Fisico-Quimica Novo FQ 8 - 978-989-23-2703-7 Domingas Beleza, Neli Asa Editores Il, SA €17.28
C.F.Q.8.°ano Cavaleiro
Geografia DESAFIOS 978-989-708-545-1 Maria Jodo Matos, Raul SANTILLANA €18.51
Geografia 8.° Castelao
Ano
Histéria O Fio da 978-972-47-4926-6 Ana Oliveira, Francisco Texto Editores, Lda. € 20.35
Histéria 8 - Cantanhede, Isabel
Historia 8.° Ano Catarino, Marilia Gago,
Paula Torréo
Inglés Upgrade 8 - 978-989-23-2705-1 Isabel Filipe, Maria Asa Editores I, SA € 20.49
Inglés 8.° ano Adelaide Rabaca, Paula

Simdes

40

176

176

176

176

176
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Lingua Estrangeira Il - Espanhol jAhora 978-989-647-491-1 Luisa Pacheco, Maria  Areal Editores, SA €19.22
Espafiol! 2 José Barbosa

Lingua Estrangeira Il - Francés A Toi! 8 - 978-972-47-4917-4 Dulce Magro, Maria Texto Editores, Lda. € 19.02
Francés 8.° Gorete Fernandes
Ano

Matematica Matematica8  978-972-0-32753-6 Jorge Nuno Silva, Maria Porto Editora, S.A. € 20.15

Augusta Ferreira
Neves, Maria Augusta
Ferreira Neves, Maria
José Raposo

Portugués Entre Palavras 978-972-799-372-7 Antoénio Villas-Boas, Sebenta — Editora e € 20.26
8-L.P.8%ano Manuel Vieira Distribuidora, S.A.
Nova Edicao
Portugués Lingua Nao Materna Na Onda do 978-972-757-809-2 Ana Maria Bayan LIDEL, Edi¢6es Técnicas, € 20.99
(PLNM) Portugués 1 - Ferreira, Helena José  Lda.
Livro do Aluno Bayan
+ CD-Audio -
A.O Nivel

A1/A2 (QECR)
9.2 Ano

Ciéncias Naturais TerraCN 9 - 978-972-47-5290-7 Carlos Campos, Magda Texto Editores, Lda. € 18.76

110

55

176

176

150
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C.N.9.° Ano Dias
Educacédo Moral e Religiosa QUERO SER!  978-972-8690-87-8 Anténio Cordeiro, José Secretariado Nacional da € 7.50 35
Catolicas (EMRC - 9° Luis Dias, Fernando Educacéo Crista
Ano) Moita, Margarida
Portugal
Educacéao Visual Ver, Desenhar 978-989-744-032-8 Cristina Carrilho Da Lisboa Editora, S.A /Raiz €21.74 126
e Criar 7/8/9 Graga, Rosério Forjaz, Editora
Sara Barriga, Sérgio
Ferreira
Fisico-Quimica Novo FQ 9 - 978-989-23-3221-5 Domingas Beleza, Neli Asa Editores Il, SA € 19.26 150
C.F.Q.9.2ano Cavaleiro
Geografia Fazer 978-972-0-32078-0 Ana Gomes, Anabela Porto Editora, S.A. € 18.43 130
Geografia 3.0 - Santos Boto, Anténio
9° Ano Lopes, Hélio Pinho
Histéria Misséo: 978-972-0-31392-8 Barbara Alves, Claudia Porto Editora, S.A. € 20.02 150
Histéria 9 Amaral, Tiago Tadeu
Inglés Upgrade 9 - 978-989-23-3224-6 Isabel Filipe, M.2 Asa Editores I, SA € 19.39 150
Inglés 9.°ano Adelaide Rabaga, Paula
Simdes
Lingua Estrangeira ll - Alemdo geni@l klick A2 978-3-12-606296-1 Birgitta Frohlich, Langenscheidt € 16.75 21
Kursbuch mit 2 Michael Koenig, Petra
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Audio CDs Pfeifhofer, Theo
Scherling, Ute Koithan

Lingua Estrangeira Il - Espanhol iAhora 978-989-647-916-9 Luisa Pacheco, Maria  Areal Editores, SA € 20.20 110
Espafiol! 3 José Barbosa
Lingua Estrangeira Il - Francés A Toi! 9 - 978-972-47-5296-9 Gorete Fernandes Texto Editores, Lda. € 18.98 50
Francés 9.°
Ano
Matematica Matematica9 978-972-0-32726-0 Antoénio Pinto Silva, Porto Editora, S.A. € 20.59 128
Maria Augusta Ferreira
Neves
Musica MP3 - MlUsica 978-972-0-33115-1 André Sarmento, Maria Porto Editora, S.A. €15.79 0
para o 3.° Ciclo Helena Cabral
- 7/8/9
Portugués Entre Palavras 978-972-799-338-3 Antonio Villas-Boas, Sebenta — Editora e € 20.51 128
9 - Portugués Manuel Vieira Distribuidora, S.A.
9.2ano
Tecnologias de Informacéao e TIC 9.° 978-972-47-2498-0 Carlos Baptista, Texto Editores, Lda. € 18.95 0
Comunicagéo Fernanda Silva,

Fernando Cunha, Jodo
Paiva
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O(A) Diretor(a)/O(A) Presidente Data

(Assinatura)
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