Escola: Escola Básica Dr. Joaquim Rocha Peixoto Magalhães, Faro

Código:

Endereço Horta do Ferregial

Localidade

805823

Faro

1.º Ano  Estudo do Meio Pasta Mágica 1 978-989-647-126-2	Educação Musical	Novo 100%	978-972-47-4729-3	António Neves, David	Texto Editores, Lda.	€ 12.84	155
1.º Ano  Estudo do Meio Pasta Mágica 1 978-989-647-126-2	Educação Moral e Rel Católicas	COMIGO! (EMRC - 5º	978-972-8690-86-1	Pires, Pedro Ventura,		€ 7.50	50
1.º Ano  Estudo do Meio Pasta Mágica 1 978-989-647-126-2 Angelina Rodrigues, Cláudia Pereira, Isabel Borges, Luísa Azevedo  Matemática Matemática 1.º 978-989-32-0067-4 Carlos A. Letra Edições Gailivro € 8.52 0  Ano - Coleção «O Mundo da Carochinha» NOVA EDIÇÃO  5.º Ano  Ciências Naturais Páginas da Terra 5 - Ciências da 978-972-0-20659-6 Catarina Rosa Peralta, Maria Beleza Calhau, Maria Fernanda Sousa	Educação Física		978-989-23-1905-6		Asa Editores II, SA	€ 17.74	170
1.º Ano  Estudo do Meio  Pasta Mágica 1 978-989-647-126-2 - Estudo do Meio  Matemática  Matemática 1.º 978-989-32-0067-4 Ano - Coleção «O Mundo da Carochinha» NOVA EDIÇÃO  (estimativa)  Angelina Rodrigues, Areal Editores, SA € 8.47 0 Cláudia Pereira, Isabel Borges, Luísa Azevedo  Carlos A. Letra  Edições Gailivro € 8.52 0	Ciências Naturais	Terra 5 - Ciências da	978-972-0-20659-6	Maria Beleza Calhau,	Porto Editora, S.A.	€ 19.03	170
1.º Ano  Estudo do Meio  Pasta Mágica 1 978-989-647-126-2 - Estudo do Meio  Matemática  Matemática 1.º 978-989-32-0067-4 Ano - Coleção «O Mundo da Carochinha»  (estimativa)  Angelina Rodrigues, Areal Editores, SA € 8.47 0 Cláudia Pereira, Isabel Borges, Luísa Azevedo  Carlos A. Letra  Edições Gailivro € 8.52 0	5.º Ano						
1.º Ano  Estudo do Meio Pasta Mágica 1 978-989-647-126-2 - Estudo do Cláudia Pereira, Isabel  (estimativa)  Angelina Rodrigues, Areal Editores, SA € 8.47 0	Matemática	Ano - Coleção «O Mundo da Carochinha»	978-989-32-0067-4	Carlos A. Letra	Edições Gailivro	€ 8.52	0
(estimativa)	Estudo do Meio	- Estudo do	978-989-647-126-2	Cláudia Pereira, Isabel	Areal Editores, SA	€ 8.47	0
	1.º Ano						
	Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	

Escola: Escola Básica Dr. Joaquim Rocha Peixoto Magalhães, Faro

Código: 805823

Faro

Localidade

Endereço Horta do Ferregial

do refregial

Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
	Música 5.º ano		Amaral, Jorge Domingues			
Educação Tecnológica	Saber Fazer - Educação Tecnológica 5.º/6.º anos	978-972-47-4736-1	Dinis De Carvalho, José Manuel Mesquita, Pedro Passarinho, Tiago Lança	Texto Editores, Lda.	€ 11.52	155
Educação Visual	Saber Ver - Educação Visual 5.º/6.º anos	978-972-47-4803-0	Dinis De Carvalho, José Manuel Mesquita, Pedro Passarinho, Tiago Lança	Texto Editores, Lda.	€ 11.52	170
História e Geografia de Portugal	História e Geografia de Portugal 5	978-972-0-20411-0	António Marques, Fátima Costa	Porto Editora, S.A.	€ 18.76	170
Inglês	New Sky 5.º ano - Livro do Aluno com Active Book	978-84-983-7127-7	Ingrid Freebairn, Brian Abbs	Pearson Educación, Sucursal em Portugal	€ 16.98	170
Matemática	MSI 5 - Matemática Sob Investigação	978-989-647-596-3	Maria Alexandra Conceição, Maria Cristina Conceição, Matilde Gonçalves	Areal Editores, SA	€ 19.01	170

Escola: Escola Básica Dr. Joaquim Rocha Peixoto Magalhães, Faro

Código:

Endereço Horta do Ferregial

Localidade

Faro

805823

Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
			Almeida, Rita Nascimento Costa			
Português	Português Interativo - 5.º Ano	978-972-770-945-8	Dulce Rola, Maria Do Céu Vieira Lopes	Plátano Editora, Lda.	€ 18.67	170
6.º Ano						
Ciências Naturais	CSI 6 - Ciências Sob Investigação	978-989-647-766-0	Adriana Ramos, Vítor Lima	Areal Editores, SA	€ 19.99	210
Educação Física	Em movimento 2.º ciclo	978-989-23-1905-6	Avelino Azevedo, Lúcia Rêgo, Paula Batista	Asa Editores II, SA	€ 17.74	20
Educação Moral e Religiosa Católicas	ESTOU CONTIGO! (EMRC - 6º Ano)	978-972-8690-90-8	Elisa Urbano, Mónica Pires, Pedro Ventura, , Sérgio Martins	Secretariado Nacional da Educação Cristã	€ 7.50	50
Educação Musical	Novo 100% Músic@ 6.º ano	978-972-47-4800-9	António Neves, David Amaral, Jorge Domingues	Texto Editores, Lda.	€ 14.42	175
Educação Tecnológica	Saber Fazer - Educação Tecnológica	978-972-47-4736-1	Dinis De Carvalho, José Manuel Mesquita, Pedro Passarinho,	Texto Editores, Lda.	€ 11.52	175

Escola: Escola Básica Dr. Joaquim Rocha Peixoto Magalhães, Faro

Código:

Endereço Horta do Ferregial

Localidade

Faro

805823

Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
	5.º/6.º anos		Tiago Lança			
Educação Visual	Saber Ver - Educação Visual 5.º/6.º anos	978-972-47-4803-0	Dinis De Carvalho, José Manuel Mesquita, Pedro Passarinho, Tiago Lança	e Texto Editores, Lda.	€ 11.52	210
História e Geografia de Portugal	História e Geografia de Portugal 6	978-972-0-20413-4	António Marques, Fátima Costa	Porto Editora, S.A.	€ 20.09	210
Inglês	New Sky 6.º ano - Livro do Aluno com Active Book	978-84-9837-501-5	Ingrid Freebairn, Brian Abbs	Pearson Educación, Sucursal em Portugal	€ 16.98	210
Matemática	MSI 6 - Matemática Sob Investigação	978-989-647-701-1	Maria Alexandra Conceição, Maria Cristina Conceição, Matilde Gonçalves Almeida, Rita Nascimento Costa	Areal Editores, SA	€ 20.26	210
Português	Português Interativo - 6.º Ano	978-972-770-976-2	Dulce Rola, José Carlos Pereira, Maria Do Céu Vieira Lopes, Rodolfo	Plátano Editora, Lda.	€ 20.24	210

Escola: Escola Básica Dr. Joaquim Rocha Peixoto Magalhães, Faro

Código: 805823

Faro

Localidade

Endereço Horta do Ferregial

Codigo Postal: 8000543						
Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
			Aparício			
Português Língua Não Materna (PLNM)	Na Onda do Português 2 - Livro do Aluno + CD-Áudio A.O. Nível B1 (QECR)	978-972-757-811-5	Ana Maria Bayan Ferreira e Helena José Bayan	LIDEL, Edições Técnicas, Lda.	€ 15.90	0
7.º Ano						
Ciências Naturais	Terra CN 7 - C. N. 7.º ano Nova Edição	978-972-47-4891-7	Carlos Campos, Magda Dias	Texto Editores, Lda.	€ 23.70	230
Educação Física	Em movimento 3.º ciclo	978-989-23-1906-3	Avelino Azevedo, Lúcia Rêgo, Paula Batista	Asa Editores II, SA	€ 23.58	230
Educação Moral e Religiosa Católicas	QUERO SABER! (EMRC - 7º Ano)	978-972-8690-88-5	António Cordeiro, José Luís Dias , Fernando Moita, Margarida Portugal	Secretariado Nacional da Educação Cristã	€ 7.50	45
Educação Tecnológica	Mãos à obra! 7.º/8.º	978-972-47-4734-7	Edgar Silva, Fátima Borges, Joaquim Borges	Texto Editores, Lda.	€ 20.17	0
Educação Visual	Ver, Desenhar	978-989-744-032-8	Cristina Carrilho Da	Lisboa Editora, S.A /Raiz	€ 21.74	120

Escola: Escola Básica Dr. Joaquim Rocha Peixoto Magalhães, Faro

Código: 805823

Faro

Endereço Horta do Ferregial

Localidade

Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
	e Criar 7/8/9		Graça, Rosário Forjaz, Sara Barriga, Sérgio Ferreira	Editora		
Físico-Química	Novo FQ 7 - C.F.Q. 7.º ano Nova Edição	978-989-23-2663-4	M. Domingas Beleza, M. Neli G. C. Cavaleiro	Asa Editores II, SA	€ 23.11	230
Geografia	Novo Espaço Geo 7 - Geografia 7.º ano Nova Edição	978-989-23-2672-6	Fernando Santos, Francisco Lopes	Asa Editores II, SA	€ 19.00	230
História	O fio da História 7.º ano Nova Edição	978-972-47-4897-9	Ana Oliveira, Francisco Cantanhede, Isabel Catarino, Marília Gago, Paula Torrão	Texto Editores, Lda.	€ 22.36	230
Inglês	T@rget 7 - Inglês 7.º ano Nova Edição	978-972-799-369-7	Cândida Couto, Cristina Parente	Sebenta – Editora e Distribuidora, S.A.	€ 20.95	230
Língua Estrangeira II - Alemão	geni@I klick A1 Kursbuch mit 2 Audio CDs	978-3-468-47100-1	Hermann Funk, Michael König, Theo Scherling, Ute Koithan	Langenscheidt	€ 16.75	40

Escola: Escola Básica Dr. Joaquim Rocha Peixoto Magalhães, Faro

Código:

805823

Faro

Endereço

Horta do Ferregial

Localidade

Código Postal:

8000543

Codigo Postai: 8000543						
Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
Língua Estrangeira II - Espanhol	¡Ahora Español! 1	978-989-647-439-3	Luísa Pacheco, Maria José Barbosa	Areal Editores, SA	€ 20.33	118
Língua Estrangeira II - Francês	Mots-Clés 7 - Nível 1	978-972-0-31811-4	Mónica Loureiro, Suzana Costa	Porto Editora, S.A.	€ 21.20	95
Matemática	Matemática 7	978-972-0-32751-2	António Leite, Jorge Nuno Silva, Maria Augusta Ferreira Neves, Maria Augusta Ferreira Neves	Porto Editora, S.A.	€ 21.95	230
Música	MusicBox 7/8/9	978-972-680-869-5	Carlos Carlos, Isabel Carneiro, Lina Trindade Santos	Lisboa Editora, S.A /Raiz Editora	€ 17.49	115
Português	Entre Palavras - Português 7.º Ano - NOVA EDIÇÃO	978-972-799-335-2	António Villas-Boas, Manuel Vieira	Sebenta – Editora e Distribuidora, S.A.	€ 21.24	230
Tecnologias de Informação e Comunicação	A_pensar_em_t iC - TIC 7.º/8.º anos	978-989-23-2708-2	Carlos Nunes, Fernanda Ledesma	Asa Editores II, SA	€ 19.35	230
8.º Ano						
Ciências Naturais	Terra CN 8 -	978-972-47-4932-7	Carlos Campos, Magda	Texto Editores, Lda.	€ 17.16	176

Escola: Escola Básica Dr. Joaquim Rocha Peixoto Magalhães, Faro

Código: 805823

Faro

Localidade

Endereço Horta do Ferregial

Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
	C.N. 8.º Ano		Dias			
Educação Moral e Religiosa Católicas	QUERO DESCOBRIR! (EMRC - 8° Ano)	978-972-8690-89-2	António Cordeiro, José Luís Dias, Fernando Moita, Margarida Portugal	Secretariado Nacional da Educação Cristã	€ 7.50	40
Educação Visual	Ver, Desenhar e Criar 7/8/9	978-989-744-032-8	Cristina Carrilho Da Graça, Rosário Forjaz, Sara Barriga, Sérgio Ferreira	Lisboa Editora, S.A /Raiz Editora	€ 21.74	176
Físico-Química	Novo FQ 8 - C.F.Q. 8.º ano	978-989-23-2703-7	Domingas Beleza, Neli Cavaleiro	Asa Editores II, SA	€ 17.28	176
Geografia	DESAFIOS Geografia 8.º Ano	978-989-708-545-1	Maria João Matos, Raúl Castelão	SANTILLANA	€ 18.51	176
História	O Fio da História 8 - História 8.º And	978-972-47-4926-6	Ana Oliveira, Francisco Cantanhede, Isabel Catarino, Marília Gago, Paula Torrão	Texto Editores, Lda.	€ 20.35	176
Inglês	Upgrade 8 - Inglês 8.º ano	978-989-23-2705-1	Isabel Filipe, Maria Adelaide Rabaça, Paula Simões	Asa Editores II, SA	€ 20.49	176

Escola: Escola Básica Dr. Joaquim Rocha Peixoto Magalhães, Faro

Código: 805823

Faro

Localidade

Endereço Horta do Ferregial

Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
Língua Estrangeira II - Espanhol	¡Ahora Español! 2	978-989-647-491-1	Luísa Pacheco, Maria José Barbosa	Areal Editores, SA	€ 19.22	110
Língua Estrangeira II - Francês	À Toi! 8 - Francês 8.º Ano	978-972-47-4917-4	Dulce Magro, Maria Gorete Fernandes	Texto Editores, Lda.	€ 19.02	55
Matemática	Matemática 8	978-972-0-32753-6	Jorge Nuno Silva, Maria Augusta Ferreira Neves, Maria Augusta Ferreira Neves, Maria José Raposo	Porto Editora, S.A.	€ 20.15	176
Português	Entre Palavras 8 - L. P. 8.º ano Nova Edição	978-972-799-372-7	António Villas-Boas, Manuel Vieira	Sebenta – Editora e Distribuidora, S.A.	€ 20.26	176
Português Língua Não Materna (PLNM)	Na Onda do Português 1 - Livro do Aluno + CD-Áudio - A.O Nível A1/A2 (QECR)	978-972-757-809-2	Ana Maria Bayan Ferreira, Helena José Bayan	LIDEL, Edições Técnicas, Lda.	€ 20.99	0
9.º Ano						
Ciências Naturais	Terra CN 9 -	978-972-47-5290-7	Carlos Campos, Magda	Texto Editores, Lda.	€ 18.76	150

Escola: Escola Básica Dr. Joaquim Rocha Peixoto Magalhães, Faro

Código: 805823

Faro

Localidade

Endereço Horta do Ferregial

Código Postal:

8000543

Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
	C.N. 9.º Ano		Dias			
Educação Moral e Religiosa Católicas	QUERO SER! (EMRC - 9º Ano)	978-972-8690-87-8	António Cordeiro, José Luís Dias, Fernando Moita, Margarida Portugal	Secretariado Nacional da Educação Cristã	€ 7.50	35
Educação Visual	Ver, Desenhar e Criar 7/8/9	978-989-744-032-8	Cristina Carrilho Da Graça, Rosário Forjaz, Sara Barriga, Sérgio Ferreira	Lisboa Editora, S.A /Raiz Editora	€ 21.74	126
Físico-Química	Novo FQ 9 - C.F.Q. 9.º ano	978-989-23-3221-5	Domingas Beleza, Neli Cavaleiro	Asa Editores II, SA	€ 19.26	150
Geografia	Fazer Geografia 3.0 - 9º Ano	978-972-0-32078-0	Ana Gomes, Anabela Santos Boto, António Lopes, Hélio Pinho	Porto Editora, S.A.	€ 18.43	130
História	Missão: História 9	978-972-0-31392-8	Bárbara Alves, Cláudia Amaral, Tiago Tadeu	Porto Editora, S.A.	€ 20.02	150
Inglês	Upgrade 9 - Inglês 9.º ano	978-989-23-3224-6	Isabel Filipe, M. <sup>a</sup> Adelaide Rabaça, Paula Simões	Asa Editores II, SA	€ 19.39	150
Língua Estrangeira II - Alemão	geni@I klick A2 Kursbuch mit 2	978-3-12-606296-1	Birgitta Fröhlich, Michael Koenig, Petra	Langenscheidt	€ 16.75	21

Escola: Escola Básica Dr. Joaquim Rocha Peixoto Magalhães, Faro

Código: 805823

Endereço Horta do Ferregial

Localidade

Faro

Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
	Audio CDs		Pfeifhofer, Theo Scherling, Ute Koithan			
Língua Estrangeira II - Espanho	iAhora Español! 3	978-989-647-916-9	Luísa Pacheco, Maria José Barbosa	Areal Editores, SA	€ 20.20	110
Língua Estrangeira II - Francês	À Toi! 9 - Francês 9.º Ano	978-972-47-5296-9	Gorete Fernandes	Texto Editores, Lda.	€ 18.98	50
Matemática	Matemática 9	978-972-0-32726-0	António Pinto Silva, Maria Augusta Ferreira Neves	Porto Editora, S.A.	€ 20.59	128
Música	MP3 - Música para o 3.º Ciclo - 7/8/9	978-972-0-33115-1	André Sarmento, Maria Helena Cabral	Porto Editora, S.A.	€ 15.79	0
Português	Entre Palavras 9 - Português 9.º ano	978-972-799-338-3	António Villas-Boas, Manuel Vieira	Sebenta – Editora e Distribuidora, S.A.	€ 20.51	128
Tecnologias de Informação e Comunicação	TIC 9.º	978-972-47-2498-0	Carlos Baptista, Fernanda Silva, Fernando Cunha, João Paiva	Texto Editores, Lda.	€ 18.95	0

(Assinatura)

\_\_\_\_/\_\_\_/